德人社发〔2021〕39 号

德阳市人力资源和社会保障局
关于印发《德阳市“迎新春 稳岗留工送培

训”专项工作实施方案》的通知

各区（市、县）人社局，德阳经开区社会保障局，市就业创业

促进中心，市人力资源服务中心，局机关相关科室：

按照人社部、省人社厅关于开展“迎新春 稳岗留工送培训”

专项工作的部署安排，我们制定了《德阳市“迎新春 稳岗留工

送培训”专项工作方案》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

                                        德阳市人力资源和社会保障局

2021 年 2 月 10 日

 - 1 -

盖章单位：德阳市人力资源和社会保障局
盖章时间：2021/2/10 9:33:02

德阳市 迎新春 稳岗留工送培训
专项工作方案

根据《人力资源社会保障部关于开展“迎新春 稳岗留工

送培训”专项工作的通知》（人社部明电〔2021〕2 号）、《四川

省人力资源和社会保障厅关于转发〈人力资源社会保障部关于

开展“迎新春 稳岗留工送培训”专项工作的通知〉的通知》

精神，结合德阳实际，制定本实施方案。

一、工作目标

按照中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于做好人民

群众就地过年服务保障工作的通知》精神，为促进我市企业生

产有序、劳动者技能提升、就业形势稳定向好，决定于 2021

年 1 月 21 日起至 3 月 31 日在全市范围开展“迎新春 稳岗留

工送培训”专项工作，面向广大留岗劳动者开展职业技能培训

服务。

二、主要措施

（一）开展稳岗留工培训。结合稳岗留工实际，鼓励各类

企业、个体工商户、民办非企业单位对就地过年、在企休假和

留岗职工（以下统称“留岗人员”）提供精准化、针对性培训

服务，开展灵活多样的岗位技能提升培训。在技能培训的同时，

可灵活开展工匠精神、法律道德、质量意识、安全环保和健康

卫生等培训，相应培训课时不高于培训总课时的 20%。努力实

 - 2 -

现“留岗一人、培训一人”，对符合条件的培训项目按规定及

时发放培训补贴。留岗人员中的贫困劳动力、就业困难人员、

零就业家庭成员、“两后生”中的农村学员和城市低保家庭学

员，按规定发放生活费（含交通费）补贴。

（二）支持规上企业培训。加大对规模以上企业留岗职工

培训的支持，补贴标准提高 50%。规模以上企业对本企业留岗

职工（含劳务派遣人员）自主组织开展技能培训的，培训时间

达到 40 课时及以上的急需紧缺职业（工种）技能培训的补贴

标准为 750 元/人，其余职业（工种）技能培训的补贴标准为

450 元/人；培训时间低于 40 课时的，急需紧缺职业（工种）

技能培训补贴标准为 18 元/人/课时，其余职业（工种）技能

培训补贴标准为 12 元/人/课时。培训要求按照市人社局、市

财政局《关于转发〈四川省就业创业培训管理办法〉的通知》

（德人社发〔2020〕249 号）执行。

（三）深入落实以工代训。各地要将以工代训作为稳岗留

工送培训的重要举措，加快对已备案企业补贴申请审理进度，

做好资金分析研判，倒排工期、明确办理时限，确保逐月按时

兑现以工代训补贴。进一步做好以工代训各项服务管理工作，

推行“打包办”和“快速办”，建立补贴资金网上申领渠道，

推广“不见面”服务，努力实现补贴受理审核发放网上办理。

补贴标准等按照市人社局、市财政局《关于进一步做好以工代

训工作的通知》（德人社发〔2020〕339 号）执行。

 - 3 -

（四）加大线上培训力度。活动期间，我市将依托四川省

职业技能提升网络培训平台德阳分院开设留岗人员线上培训

专区，面向留岗人员、农民工等群体提供免费线上职业技能培

训服务。各地应丰富宣传载体、加强信息推送，广泛推广德阳

分院及人社部推介的 54 家线上平台。鼓励职业培训补贴项目

以线上线下相结合的培训方式组织实施，培训要求按照《德阳

市职业技能提升行动补贴管理办法》（德人社发〔2020〕110 号）

执行。

（五）加强宣传保障力度。各地要统筹利用各类培训资源，

联动推送“稳岗留工送培训” 专项活动。利用短信、微信公

众号、就业服务保障平台、招聘服务平台、农民工服务平台等，

面向留岗人员推送至少 3 次以上职业培训信息、1 次培训政策

咨询、1个适合的培训项目（即 311 推送服务）。同时，要加强

培训监督、资金检查，严厉打击套取骗取补贴的行为。

三、组织实施

（一）加强组织领导。各地要进一步提高政治站位，高度

重视、明确分工、自觉尽责，精心安排、部署、落实稳岗留工

送培训专项活动。市人社局成立以局分管领导、职业能力建设

科、信息宣传科、市人力资源服务中心及市就业创业促进中心

领导、培训指导科、农劳办等相关单位（科室）为主的专项工

作组，协调推进全市专项活动开展。

（二）做好工作调度。各地应明确专项活动联络人，做好

 - 4 -

 - 5 -

统计调度和信息报送工作，严格落实疫情防控各项要求，认真

组织实施好专项活动。市就业创业指导中心、各区（市、县）

人社局应于 4 月 1 日前将专项活动开展情况总结及《“迎新春

稳岗留工送培训”专项行动调度表》（附件）报送市人社局。

联系人：张  毅

电话：0838-2505579

邮箱：694627872@qq.com

附件：“迎新春 稳岗留工送培训”专项行动调度表

- 6 -

附件

“迎新春 稳岗留工送培训”专项行动调度表

填报单位（盖章）：                                     单位：个、人

培训情况

单位

参训企

业（个体

工商户、

民非单

位）个数

专项行

动培训

人次数 以工代

训人数

规上企

业人数

线上培

训人数

其它培训

人数

是否出台

本级政策

是否

明确

办理

时限

是否实现

全程网办

开展

“311”

推送服

务情况

线上培

训开展

情况

（另附文

件）

（请说

明推送

方式、内

容、条

数）

填表人：                             联系电话：

信息公开选项：主动公开

德阳市人力资源和社会保障局办公室       2021 年 2 月 10 日印发